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Số:            /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Mường La, ngày       tháng 01 năm 2026 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ 

và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2026 

 

 

Căn cứ Chỉ thị số 22/CT-BNNMT ngày 05/01/2026 của Bộ Nông nghiệp và 

Môi trường về tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính 

Ngọ và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2026; 

Thực hiện Công văn số 264/UBND-THKT ngày 13/01/2026 của UBND tỉnh 

Sơn La về tổ chức thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân 

Bính Ngọ và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2026. 

Ủy ban nhân dân xã Mường La xây dựng Kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây 

đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ và tăng cường công tác quản lý, 

bảo vệ, phát triển rừng năm 2026, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát động phong trào trồng cây đầu xuân, nâng cao ý thức bảo vệ môi 

trường, bảo vệ rừng trong cán bộ và Nhân dân. 

- Nâng cao nhận thức của nhân dân về vai trò, giá trị của rừng đối với phát 

triển kinh tế - xã hội và thích ứng với biến đổi khí hậu. 

- Thúc đẩy phát triển rừng đa giá trị, dịch vụ hấp thụ và lưu giữ các-bon 

rừng, góp phần giảm phát thải khí nhà kính. 

- Gắn công tác trồng cây với xây dựng nông thôn mới, phát triển du lịch sinh 

thái, bảo tồn cảnh quan môi trường, góp phần hình thành các tuyến đường xanh - 

sạch - đẹp trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức trồng cây phải thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; lựa chọn 

giống cây phù hợp với điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng và quy hoạch sử dụng đất. 

- Gắn trách nhiệm quản lý, chăm sóc, bảo vệ cây sau trồng cho từng cơ 

quan, đơn vị, bản, tiểu khu và hộ gia đình. 

- Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động sự tham gia, đóng góp tự nguyện của tổ chức, 

doanh nghiệp và Nhân dân; sử dụng kinh phí đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Tổ chức Lễ tết trồng cây 

- Thời gian dự kiến: ngày 27/02/2026 (tức 11/01 âm lịch). 
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- Địa điểm tổ chức lễ phát động dự kiến: tại Nhà văn hóa bản Nong Luồng. 

- Loại cây dự kiến trồng: Cây Đào rừng (Mai Anh Đào); cây Ban trắng và 

một số cây bản địa phù hợp điều kiện sinh thái địa phương. 

- Địa điểm trồng cây: (1) tuyến đường tỉnh lộ 109 tại khu bản Ít: từ Nhà Văn 

hóa bản Ít lên đỉnh khau Sam Síp Cây Đào rừng (Mai Anh Đào); trồng một số cây tại 

bản Hua Nặm; Bản Hốc; (2) tuyến đường bản Kéo Ớt; bản Chiến; bản Nong Luồng. 

- Thành phần: Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh; Thường trực 

Đảng ủy, HĐND, UBND xã; Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị 

xã hội; cán bộ, công chức, viên chức; đại diện các cơ quan, đơn vị đóng trên địa 

bàn; Nhân dân các bản, tiểu khu. 

2. Công tác bảo vệ rừng, bảo vệ và phát triển rừng 

- Tăng cường tuyên truyền pháp luật về lâm nghiệp; rà soát phương án phòng 

cháy chữa cháy rừng sát với thực tế, theo phương châm “4 tại chỗ”. 

- Tổ chức kiểm tra, tuần tra rừng, kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi phá 

rừng, lấn chiếm đất rừng hoặc các mục đích trái pháp luật khác. 

- Phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền, Kiểm lâm, lực lượng bảo vệ rừng và 

Nhân dân. 

- Kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc, chất lượng giống cây trồng lâm nghiệp. 

- Khuyến khích ứng dụng công nghệ số, trí tuệ nhân tạo trong quản lý và bảo 

vệ rừng. 

3. Công tác tuyên truyền 

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, họp thôn, sinh hoạt đoàn thể. 

- Vận động Nhân dân tích cực tham gia trồng, chăm sóc và bảo vệ rừng. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Ngân sách xã: nguồn vốn sự nghiệp kinh tế năm 2026. 

- Nguồn xã hội hóa: đóng góp tự nguyện của tổ chức, doanh nghiệp và Nhân 

dân (bằng tiền, cây giống, vật tư,…). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng HĐND-UBND xã 

- Phát hành giấy mời, thực hiện công tác tổ chức tại buổi lễ. 

- Phối hợp với phòng Kinh tế xã và các cơ quan liên quan chuẩn bị các điều 

kiện phục vụ Lễ phát động, hưởng ứng tết trồng cây năm 2026. 

2. Phòng Kinh tế 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện, trang 

thiết bị để tổ chức, phục vụ buổi Lễ phát động, hưởng ứng tết trồng cây năm 2026. 

- Tham mưu giấy mời, liên hệ đại biểu tham dự buổi lễ. 
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- Phối hợp với Ban quản lý các bản chuẩn bị cây giống, đào hố, cọc chống, 

đảm bảo tiêu chuẩn, chất lượng theo quy định chuẩn bị dụng cụ (cuốc, xẻng, ô 

doa,…) phục vụ buổi lễ. Thời gian hoàn thành chậm nhất ngày 26/02/2026. 

- Thường xuyên phối hợp với các cơ quan có liên quan và Kiểm lâm rà soát 

các điểm có nguy cơ cháy rừng cao. 

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Mường La 

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan liên quan xây dựng 

nội dung tuyên truyền, khẩu hiệu, băng rôn, pa nô; xây dựng tin, bài tuyên truyền 

về Lễ tết trồng cây. 

- Chuẩn bị xây dựng chương trình văn nghệ; công tác khánh tiết và các nội 

dung phục vụ buổi lễ (tăng âm loa đài; trang trí khánh tiết; khẩu hiệu,…); hoàn 

thành chậm nhất ngày 26/02/2026. 

4. Công An xã 

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời gian tổ chức Lễ phát 

động và các hoạt động trồng cây. 

- Phối hợp với Tổ Cảnh sát giao thông khu vực Mường La - Phòng PC 08 

Công an tỉnh phân luồng giao thông tại địa điểm tổ chức Lễ. 

5. Hạt Kiểm lâm khu vực II; Hạt Kiểm lâm khu vực XIII và Khu bảo tồn 

thiên nhiên Mường La; Ban quản lý Khu bảo tồn thiên nhiên Mường La 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch tuyên truyền Nhân dân trồng, chăm sóc và bảo 

vệ rừng; chủ động xây dựng phương án, phát thực bì, đường băng cản lửa, bố trí 

lực lượng,… tham gia phòng cháy chữa cháy rừng. 

- Tổ chức các lớp tập huấn cho Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức bảo vệ 

và chăm sóc rừng, cũng như trang bị kỹ năng xử lý khi có cháy rừng xảy ra. 

6. Các cơ quan đơn vị thuộc UBND xã và các cơ quan đơn vị đóng trên 

địa bàn xã 

Thủ trưởng các cơ quan đơn vị cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia 

buổi Lễ. 

7. Các tổ công tác thứ 7 về với Nhân dân 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia tổ chức 

trồng, chăm sóc và bảo vệ rừng tại các bản được phân công phụ trách. 

8. Ban quản lý các bản, tiểu khu 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia trồng và bảo 

vệ rừng. 

- Chủ động phối hợp trồng, chăm sóc và bảo vệ rừng hiện còn và phòng 

cháy chữa cháy rừng tại địa bàn bản, tiểu khu. 

- Riêng Ban quản lý các bản: Nong Luồng; bản Chiến; Kéo Ớt; bản Ít: 

+ Chuẩn bị địa điểm, đào hố trồng cây; dọn dẹp vệ sinh; huy động Nhân dân 
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tham gia ngày công lao động chuẩn bị cọc, dây buộc chống cây sau trồng. 

+ Ban quản lý bản Nong Luồng: phối hợp với phòng Kinh tế, Trung tâm 

Dịch vụ tổng hợp xã chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho buổi lễ và thực hiện trồng 

cây tại buổi lễ; chuẩn bị cọc, dây buộc chống cây sau trồng, dụng cụ (cuốc, xẻng, ô 

doa,…) phục vụ buổi lễ.  

+ Thời gian hoàn thành chậm nhất ngày 26/02/2026. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phát động, tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ 

ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát 

triển rừng năm 2026. Yêu cầu các cơ quan đơn vị, ban ngành, đoàn thể và Nhân 

dân nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- TT UBND tỉnh; 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;     

- Thường trực Đảng ủy;                   (B/c)    

- Thường trực HĐND xã; 

- Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức chính trị xã hội;  

- Chủ tịch và các PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- Lưu: VT, KT (03b). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Nguyễn Chí Thanh 
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